
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

228 / 2023 del 08/08/2023 

Oggetto: ACCORDO PER LA CESSIONE DEFINITIVA DI N. 10 MEZZI DI SOCCORSO DI BASE 
E N. 10 MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 18



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO PER LA CESSIONE DEFINITIVA DI N. 10 MEZZI DI SOCCORSO DI BASE 
E N. 10 MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 408/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI: 
• la decisione del Consiglio delle Comunità europee del 29 luglio 1991(91/396/CEE) 

sull’introduzione di un Numero Unico Europeo per le chiamate di emergenza; 

• il Decreto 27 aprile 2006 del Ministero delle Comunicazioni relativo all’individuazione 
del Servizio 112 Numero Unico Europeo d’Emergenza (nel seguito anche “Servizio 
NUE 112”) quale servizio abilitato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 127, comma 4, del 
D.Lgs. n. 196/2003 a ricevere chiamate d’urgenza provenienti dalle numerazioni 112, 
113, 115 e 118; 

• l’articolo 16 della Legge Regionale lombarda del 30 dicembre 2009 n. 33 s.m.i., il 
quale stabilisce che, rispettivamente al comma 3 e al comma 7, “l’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia, garantisce altresì 
l'operatività del servizio numero unico emergenza (NUE) 112 sul territorio lombardo 
(…) In riferimento all’attività NUE 112 svolta dall’Agenzia, qualora si rendesse 
necessario, la Giunta regionale può deliberarne l’afferenza diretta alla direzione 
generale della Presidenza della Giunta stessa” e che “In relazione al NUE 112, la 
Giunta regionale oltre ad assegnare annualmente uno specifico finanziamento 
secondo quanto previsto dal comma 6, definisce le modalità di collaborazione 
dell’Agenzia con altre amministrazioni pubbliche per l’implementazione e lo sviluppo 
del servizio sul territorio nazionale”; 

• la Legge Regionale della Calabria n. 9 dell’11 maggio 2007, all’arti. 7, con la quale 
è stata istituita l’Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) di Cosenza. Quale ente pubblico 
non Economico, dotata di autonomia imprenditoriale e personalità giuridica di diritto 
pubblico; 

• l’art. 15 della L. n. 241/1990 s.m.i. che prevede che “le Amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività 
di interesse comune”; 

CONSIDERATO che, in data 05.06.2023 (Prot. AREU 12254), il Direttore Generale dell’ASP 
di Cosenza ha formalizzato la richiesta di poter acquisire da AREU in via definiva di n. 10 
Mezzi di Soccorso Avanzato (MSA) previo rimborso di € 2.000,00 cadauno e di n. 10 Mezzi 
di Soccorso di Base (MSB) previo rimborso di € 40.000,00 cadauno da poter impiegare a 
favore del servizio di Emergenza Urgenza extraospedaliero del proprio territorio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 18



 
 
 
riferimento; 

VERIFICATO, tramite acquisizione del parere favorevole del Direttore della S.S.D. 
Logistica, Magazzino e Unità Mobili, che AREU ha disponibilità della cessione dei suddetti 
mezzi, in quanto la sostituzione per gli MSA, rientra nella logica dell’obsolescenza 
programmata e garantisce un soccorso moderno ed efficace, per gli MSB, rientra nella 
riorganizzazione del soccorso sanitario post Covid e per la ridistribuzione del personale; 

PRESO ATTO che i mezzi individuati dalla S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità Mobili ed 
inseriti negli accordi sono: 

• n. 10 Mezzi di Soccorso di Base (MSB):  
1) targa FZ 974 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M59476; 
2) targa FZ 963 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55921; 
3) targa FZ 970 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56488; 
4) targa FZ 969 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56290; 
5) targa FZ 972 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56530; 
6) targa FZ 967 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56166; 
7) targa FZ 968 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56247; 
8) targa FZ 971 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55625; 
9) targa FZ 962 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55989; 
10) targa FZ 966 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M57287; 

• n. 10 Mezzi di Soccorso Avanzato (MSA):  
1) targa ED571PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG122959; 
2) targa ED568 PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG122366; 
3) targa DY535YZ, Telaio n. JF1SH5LW4AG118564;  
4) targa ET367MT, Telaio n. JF1SJ5LA3DG024692;  
5) targa ET361MT, Telaio n. JF1SJ5LA3DG008101;  
6) targa EJ449YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG242766;  
7) targa EJ443YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG241002;  
8) targa ED563PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG125284; 
9) targa DY530ZS, Telaio n JF1SH5LW4AG117905; 
10) targa EJ444YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG241163; 

VISTO che al momento della predisposizione della consegna dei mezzi sono stati sostituiti 
n. 2 MSA, in particolare: 

• MSA targato ED563PM, Telaio n. JF1SH5LW4AG125284 viene sostituito con MSA 
targata DY 539 ZS, telaio JF1SH5LW4AG11944; 

• MSA targato EJ443YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG241002 viene sostituito con MSA 
targata DY 531 ZS, telaio JF1SH5LW4AG117912; 

precisando che per i suddetti mezzi si procederà alla sottoscrizione di rettifica 
dell’accordo; 

CONSIDERATO che il testo dell’accordo per la concessione definitiva degli MSA e degli 
MSB in parola prevede, tra l’altro, che: 

• sono a carico di ASP di Cosenza gli oneri economici derivanti dalla cessione in 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 18



 
 
 

parola, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, il passaggio di proprietà. La 
rimozione delle livree di AREU, il recupero e trasporto dei mezzi dalla sede di AREU a 
quella dell’ASP di Cosenza e di tutti gli ulteriori eventuali oneri che dovessero essere 
necessari; 

• l’ASP di Cosenza verserà quanto dovuto ad AREU entro 15 giorni dalla data di 
ricezione della fattura emessa dall’Agenzia sia per quanto riguarda i mezzi sia per le 
spese sostenute prima della consegna; 

• AREU procederà all’alienazione dei mezzi dal proprio patrimonio mobiliare e alla 
cancellazione dal proprio libro matricola; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del testo dell’accordo, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la cessione definitiva di n. 10 mezzi MSA e n. 10 Mezzi 
MSB, stipulato tra AREU e ASP di Cosenza; 

2. di stabilire che il predetto accordo decorre dalla data di sottoscrizione, il 
passaggio di proprietà dei veicoli si perfezionerà con l’effettiva cessione regolata 
secondo la specifica disciplina; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento derivano i proventi 
della cessione degli automezzi di cui al punto 1) per complessivi Euro 352.723,10 – 
quale differenza tra valore di cessione Euro 420.000,00 e valore netto contabile 
Euro 67.276,90 – il cui importo sarà contabilizzato nella voce 20102140 “RISERVA 
PLUSVALENZE DA REINVESTIRE” del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che il presente accordo viene perfezionato ai sensi dell’art. 15 della 
L. n. 241/1990 s.m.i. che prevede che “le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di 
interesse comune”; 

5. di dare atto che sono a carico di ASP di Cosenza gli oneri economici derivanti 
dalla cessione in parola, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, il passaggio 
di proprietà, la rimozione delle livree di AREU, la quota parte dei premi assicurativi 
relativi ai mezzi dal giorno della consegna sino all’effettiva decorrenza delle 
polizze assicurative perfezionate da parte dell’ASP, il recupero e trasporto dei 
mezzi dalla sede di AREU a quella dell’ASP di Cosenza e di tutti gli ulteriori eventuali 
oneri che dovessero essere necessari; 

6. l’ASP di Cosenza verserà quanto dovuto ad AREU entro 15 giorni dalla data di 
ricezione della fattura emessa dall’Agenzia sia per quanto riguarda i mezzi sia per 
le spese sostenute prima della consegna; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 18



 
 
 

7. di individuare l’Ing. Alex Zambroni, Direttore della S.S.D. Logistica, Magazzino e 
Unità Mobili di AREU, quale responsabile dell’esecuzione dell’accordo, con onere 
di fornire alla S.C. Economico Finanziario di AREU tutti i dati economici relativi alle 
spese sostenute e a ogni ulteriore costo diretto o indiretto connesso, necessari per 
l’emissione del documento fiscale di rimborso, ivi compreso l’iter procedurale da 
definire con la S.C. Economico Finanziario di AREU, relativo all’alienazione dal 
patrimonio di AREU dei suddetti mezzi; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali di 
AREU; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 18



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia 
Giuseppe Maria Sechi 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 18



  

Pag. 1 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

ACCORDO PER LA CESSIONE DEFINITIVA DI N. 10 

MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO 

Si stipula il seguente accordo tra: 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), 

con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 11513540960, 

in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza (di seguito per brevità ASP CS), 

con sede in Cosenza, Via Alimena, N. 8, C.F./P.IVA n. 02853720783, in atto 

rappresentata dal Dott. Antonio Graziano, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale, munito degli occorrenti 

poteri; 

congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

1) ASP di Cosenza, istituita ai sensi dall’Art. 7 della Legge Regionale N. 9 

dell’11 maggio 2007 quale ente Pubblico non Economico, dotata di 

autonomia imprenditoriale e personalità giuridica di diritto pubblico; 

2) il Direttore Generale dell’ASP CS ha formalizzato la richiesta, con 

comunicazione Prot. 62856 del 05.06.2023, di cui al Prot. AREU N. 12254, di 

poter acquisire da AREU in via definitiva, previo rimborso di € 2.000,00 

cadauno di n. 10 Mezzi di Soccorso Avanzato (MSA) da poter impiegare a 

favore del servizio di Emergenza Urgenza extraospedaliero del proprio 

territorio di riferimento; 

AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 della L. R. n. 33/2009 e 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 18



  

Pag. 2 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

attivata con DGR n. 2701/2019 e DGR n. 4078/2020, ha, tra gli altri, il compito 

di: 

 coordinare in Regione Lombardia tutta l’attività relativa al soccorso 

sanitario primario extraospedaliero, avvalendosi, se necessario, della 

collaborazione di soggetti terzi; 

 favorire la realizzazione di una rete integrata di strutture e di servizi sanitari 

finalizzata a offrire la migliore risposta ai bisogni di salute dei destinatari; 

 promuovere l’instaurarsi di collaborazioni con tutti i soggetti interessati a 

favorire la diffusione della cultura della tutela della salute pubblica; 

3) l’art. 15 della legge n. 241/1990 prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. 

Tutto ciò premesso al fine di poter garantire il soccorso di emergenza 

urgenza extraospedaliero a favore della popolazione di riferimento presente 

sul territorio di competenza della Regione Calabria, le Parti convengono e 

stipulano quanto segue. 

1. Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Oggetto 

AREU cede in via definitiva a titolo oneroso all’ASP di Cosenza n. 10 Mezzi di 

Soccorso Avanzato (MSA),  

1) marca Subaru Forester, targa ED571PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG122959; 

2) marca Subaru Forester, targa ED568 PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG122366 

3) marca Subaru Forester, targa DY535YZ, Telaio n. JF1SH5LW4AG118564  

4) marca Subaru Forester, targa ET367MT, Telaio n. JF1SJ5LA3DG024692  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 18



  

Pag. 3 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

5) marca Subaru Forester, targa ET361MT, Telaio n. JF1SJ5LA3DG008101  

6) marca Subaru Forester, targa EJ449YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG242766  

7) marca Subaru Forester, targa EJ443YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG241002  

8) marca Subaru Forester, targa ED563PH, Telaio n. JF1SH5LW4AG125284 

9) marca Subaru Forester, targa DY530ZS, Telaio n JF1SH5LW4AG117905 

10) marca Subaru Forester, targa EJ444YZ, Telaio n. JF1SHJLW4BG241163 

3. Idoneità dei MSA  

ASP Cosenza, a seguito delle verifiche effettuate, dichiara di aver visionato i 

veicoli e di accettarli nello stato di fatto e nelle condizioni in cui si trovano, 

ritenendoli in definitiva di proprio gradimento prendendo atto che i predetti 

autoveicoli sono pienamente idonei allo svolgimento della funzione di MSA 

di emergenza urgenza extraospedaliera, i quali vengono consegnati con un 

totale di: 

1) Km 219134 percorsi. 

2) Km 181906 percorsi. 

3) Km 206860 percorsi. 

4) Km 237843 percorsi. 

5) Km 259271 percorsi. 

6) Km 224983 percorsi. 

7) Km 199686 percorsi. 

8) Km 197455 percorsi. 

9) Km 224538 percorsi. 

10) Km 254375 percorsi. 

4. Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 18



  

Pag. 4 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

con alla cessione dei sopra citati beni mobili registrati intercorrono 

esclusivamente tra le amministrazioni delle Aziende contraenti. 

5. Condizioni economiche 

ASP di Cosenza per la cessione dei veicoli riconosce ad AREU a titolo di 

rimborso € 2.000,00 + IVA cadauno, se dovuta. 

ASP Cosenza verserà quanto dovuto a AREU entro 15 giorni dalla data di 

ricezione della fattura emessa da AREU stessa e comunque prima del ritiro 

dei veicoli. 

ASP Cosenza si impegna a sostenere direttamente tutti i connessi costi 

derivanti della cessione in parola, quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, il passaggio di proprietà, rimozione livree di AREU, recupero e 

trasporto dei mezzi dalla sede di AREU a quella dell’ASP e tutti gli ulteriori 

eventuali oneri che dovessero essere necessari. 

6. Durata 

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione, il passaggio di 

proprietà dei veicoli si perfezionerà con l’effettiva cessione regolata 

secondo la specifica disciplina. 

7. Responsabilità 

ASP Cosenza manleva AREU qualsiasi responsabilità per eventuali danni - 

diretti e indiretti, materiali e immateriali – derivanti a terzi dall’utilizzo e dalla 

circolazione degli MSA. ASP Cosenza assume, pertanto, su di sé ogni 

responsabilità in merito all’uso degli MSA, al momento della consegna. 

ASP Cosenza si obbliga a manlevare e tenere completamente indenne 

AREU anche nel caso in cui venga promossa azione giudiziaria o 

stragiudiziaria da parte di terzi, assumendo a proprio carico tutti gli eventuali 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 18



  

Pag. 5 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

oneri conseguenti, incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le spese 

giudiziali e legali. 

8. Imposte e oneri 

Le imposte e gli oneri similari per la regolarizzazione del presente accordo, 

anche ai fini dell’imposta di bollo, sono a carico di ASP Cosenza per 

entrambe le Parti. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso, come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

9. Controversie 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le Parti in relazione 

all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla validità del presente accordo, il 

Foro competente in via esclusiva è quello di Milano. 

10. Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Le Parti con la sottoscrizione del presente contratto, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Codice Etico Comportamentale, Piano di 

prevenzione della corruzione contenuto nel PIAO e Codice di 

comportamento (se adottati tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni 

del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

11. Riservatezza dei dati 

Le Parti garantiscono, in caso di trattamento di dati personali relativi al 

presente protocollo, il rispetto della normativa presente di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. a tutela della 

privacy. 

Letto, confermato e sottoscritto data dell’ultima firma digitale posta. 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 18



  

Pag. 6 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N.1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

Per AREU, il Direttore Generale Alberto Zoli  

Per ASP, il Direttore Generale Antonio Graziano 

Le parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo “Controversie” 

relativo alla competenza del Foro. 

Per AREU, il Direttore Generale Alberto Zoli  

Per ASP, il Direttore Generale Antonio Graziano 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 18



  

Pag. 1 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

ACCORDO PER LA CESSIONE DEFINITIVA DI N. 10 

MEZZI DI SOCCORSO DI BASE 

Si stipula il seguente accordo tra: 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), 

con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA 11513540960, 

in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza (di seguito per brevità ASP CS), 

con sede in Cosenza, Via Alimena, N. 8, C.F./P.IVA n. 02853720783, in atto 

rappresentata dal Dott. Antonio Graziano, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale, munito degli occorrenti 

poteri; 

congiuntamente definite Parti. 

PREMESSO CHE 

1) ASP di Cosenza, istituita ai sensi dall’Art. 7 della Legge Regionale N. 9 

dell’11 maggio 2007 quale ente Pubblico non Economico, dotata di 

autonomia imprenditoriale e personalità giuridica di diritto pubblico; 

2) il Direttore Generale dell’ASP CS ha formalizzato la richiesta, con 

comunicazione Prot. 62856 del 05.06.2023, di cui al Prot. AREU N. 12254, di 

poter acquisire da AREU in via definitiva, previo rimborso di € 40.000,00 

cadauno di n. 10 Mezzi di Soccorso di Base (MSB) da poter impiegare a 

favore del servizio di Emergenza Urgenza extraospedaliero del proprio 

territorio di riferimento; 

AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009 e 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 18



  

Pag. 2 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

attivata con DGR n. 2701/2019 e DGR n. 4078/2020, ha, tra gli altri, il compito 

di: 

 coordinare in Regione Lombardia tutta l’attività relativa al soccorso 

sanitario primario extraospedaliero, avvalendosi, se necessario, della 

collaborazione di soggetti terzi; 

 favorire la realizzazione di una rete integrata di strutture e di servizi sanitari 

finalizzata a offrire la migliore risposta ai bisogni di salute dei destinatari; 

 promuovere l’instaurarsi di collaborazioni con tutti i soggetti interessati a 

favorire la diffusione della cultura della tutela della salute pubblica; 

3) l’art. 15 della legge n. 241/1990 prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. 

Tutto ciò premesso al fine di poter garantire il soccorso di emergenza 

urgenza extraospedaliero a favore della popolazione di riferimento presente 

sul territorio di competenza della Regione Calabria, le Parti convengono e 

stipulano quanto segue. 

1. Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Oggetto 

AREU cede in via definitiva a titolo oneroso all’ASP di Cosenza n. 10 Mezzi di 

Soccorso di Base (MSB),  

1) targa FZ 974 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M59476; 

2) targa FZ 963 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55921 

3) targa FZ 970 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56488 

4) targa FZ 969 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56290 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 18



  

Pag. 3 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

5) targa FZ 972 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56530 

6) targa FZ 967 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56166 

7) targa FZ 968 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M56247 

8) targa FZ 971 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55625 

9) targa FZ 962 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M55989 

10) targa FZ 966 RB, Telaio n. VF3YCCNFB12M57287 

3. Idoneità dei MSB  

ASP Cosenza, a seguito delle verifiche effettuate, dichiara di aver visionato i 

veicoli e di accettarli nello stato di fatto e nelle condizioni in cui si trovano, 

ritenendoli in definitiva di proprio gradimento prendendo atto che i predetti 

autoveicoli sono pienamente idonei allo svolgimento della funzione di MSB 

di emergenza urgenza extraospedaliera, i quali vengono consegnati con un 

totale di: 

1) Km 21005 percorsi. 

2) Km 11092 percorsi. 

3) Km 24450 percorsi. 

4) Km 25000 percorsi. 

5) Km 5000 percorsi. 

6) Km 24230 percorsi. 

7) Km 24700 percorsi. 

8) Km 25630 percorsi. 

9) Km 13147 percorsi. 

10) Km 15000 percorsi. 

4. Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 18



  

Pag. 4 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

con alla cessione dei sopra citati beni mobili registrati intercorrono 

esclusivamente tra le amministrazioni delle Aziende contraenti. 

5. Condizioni economiche 

ASP di Cosenza per la cessione dei veicoli riconosce ad AREU a titolo di 

rimborso € 40.000,00 + IVA cadauno, se dovuta. 

ASP Cosenza verserà quanto dovuto a AREU entro 15 giorni dalla data di 

ricezione della fattura emessa da AREU stessa e comunque prima del ritiro 

dei veicoli. 

ASP Cosenza si impegna a sostenere direttamente tutti i connessi costi 

derivanti della cessione in parola, quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, il passaggio di proprietà, rimozione livree di AREU, recupero e 

trasporto dei mezzi dalla sede di AREU a quella dell’ASP e tutti gli ulteriori 

eventuali oneri che dovessero essere necessari. 

6. Durata 

Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione, il passaggio di 

proprietà dei veicoli si perfezionerà con l’effettiva cessione regolata 

secondo la specifica disciplina. 

7. Responsabilità 

ASP Cosenza manleva AREU qualsiasi responsabilità per eventuali danni - 

diretti e indiretti, materiali e immateriali – derivanti a terzi dall’utilizzo e dalla 

circolazione degli MSB. ASP Cosenza assume, pertanto, su di sé ogni 

responsabilità in merito all’uso degli MSB, al momento della consegna. 

ASP Cosenza si obbliga a manlevare e tenere completamente indenne 

AREU anche nel caso in cui venga promossa azione giudiziaria o 

stragiudiziaria da parte di terzi, assumendo a proprio carico tutti gli eventuali 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 18



  

Pag. 5 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

oneri conseguenti, incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le spese 

giudiziali e legali. 

8. Imposte e oneri 

Le imposte e gli oneri similari per la regolarizzazione del presente accordo, 

anche ai fini dell’imposta di bollo, sono a carico di ASP Cosenza per 

entrambe le Parti. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso, come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

9. Controversie 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le Parti in relazione 

all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla validità del presente accordo, il 

Foro competente in via esclusiva è quello di Milano. 

10. Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Le Parti con la sottoscrizione del presente contratto, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Codice Etico Comportamentale, Piano di 

prevenzione della corruzione contenuto nel PIAO e Codice di 

comportamento (se adottati tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni 

del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

11. Riservatezza dei dati 

Le Parti garantiscono, in caso di trattamento di dati personali relativi al 

presente protocollo, il rispetto della normativa presente di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. a tutela della 

privacy. 

Letto, confermato e sottoscritto data dell’ultima firma digitale posta. 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 18



  

Pag. 6 di 6 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 41/1990. 

Imposta di bollo pari a €32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

 

Autorizzazione ASP COSENZA 

N. 1751 DEL 01 AGOSTO 2023 

 

Per AREU, il Direttore Generale Alberto Zoli  

Per ASP, il Direttore Generale Antonio Graziano 

Le parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo “Controversie” 

relativo alla competenza del Foro. 

Per AREU, il Direttore Generale Alberto Zoli  

Per ASP, il Direttore Generale Antonio Graziano 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 18


